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UỶ BAN NHÂN DÂN  

HUYỆN CẨM THỦY 
                                       
                  Số: 51/KH-UBND 

   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                     Độc lập  - Tự do  - Hạnh phúc 

         

Cẩm Thủy, ngày 03 tháng 5 năm 2018 

 

KẾ HOẠCH 

Tiếp tục thực hiện Đề án "Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 

nhằm nâng cao ý thức pháp luật cho thanh thiếu niên  trên địa bàn huyện Cẩm Thủy 

năm 2018 
 

Thực hiện Quyết định số 1079/Q Đ-UBND ngày 29/3/2018, Kế hoạch số 

66/KH-UBND ngày 30/3/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh thanh Hóa về thực hiện 

Đề án; “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức 

pháp luật cho thanh, thiếu niên năm 2018 và giai đoạn 2011-2015 đến 2020  trên 

địa bàn tỉnh Thanh Hóa, Kế hoạch số 97/KH –UBND ngày 15/8/2017 của Chủ 

tịch UBND huyện về triển khai chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai 

đoạn 2017-2021, Chủ tịch UBND huyện Cẩm Thủy ban hành Kế hoạch thực hiện 

Đề án “ Tăng cường công tác phổ biến giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức 

chấp hành pháp luật cho thanh thiếu niên năm 2018 trên địa bàn huyện Cẩm 

Thủy, với các nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Thực hiện có trọng tâm, trọng điểm, chất lượng, hiệu quả các nhiệm vụ 

theo tiến độ đề ra tại Kế hoạch thực hiện Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, 

giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức pháp luật cho thanh, thiếu niên  giai 

đoạn 2011 – 2015” đến năm 2020 trên địa bàn huyện Cẩm Thủy ( sau đây viết tắt 

là Đề án ). 

2. Nắm bắt, đánh giá đúng nhu cầu, tiếp tục đổi mới nội dung, xây dựng các 

mô hình điểm, nhân rộng, đa dạng hóa các mô hình, hình thức phổ biến, giáo dục 

pháp luật ( PBGDPL ) hiệu quả cho từng nhóm đối tượng thanh, thiếu niên; đề 

cao trách nhiệm tự giác học tập, tìm hiểu pháp luật của thanh thiếu niên. 

4. Xác định rõ nội dung hoạt động, đối tượng cần ưu tiên PBGDPL, tập 

trung các nhiệm vụ PBGDPL cho thanh thiếu niên đặc thù theo quy định của Luật 

Phổ biến, giáo dục pháp luật; phân công cụ thể trách nhiệm của cơ quan chủ trì, 

cơ quan phối hợp; bảo đảm tiến độ thực hiện, chất lượng, khả thi, có trọng tâm, 

trọng điểm; sử dụng nguồn lực tiết kiệm, hiệu quả. 

5. Triển khai kết hợp, lồng ghép với các Chương trình, Đề án về phổ biến giáo 

dục pháp luật do cơ sở, ngành, đoàn thể huyện, địa phương được giao chủ trì tại Kế 

hoạch số 97/KH-UBND ngày 15/8/2017 của UBND huyện Cẩm Thủy về triển khai 

thực hiện Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017 – 2021. 

II. NỘI DUNG  

1. Quản lý, chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện Đề án 

1.1 Ban hành Kế hoạch, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện Đề án năm 

2018. 

- Cơ quan thực hiện: Phòng Tư pháp chủ trì, phối hợp với cơ quan, tổ chức, 
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đơn vị liên quan tham mưu cho UBND huyện ban hành Kế hoạch và hướng dẫn 

tổ chức thực hiện. 

- Thời gian hoàn thành:   Tháng 4/2018  

- Kết quả, sản phẩm: Kế hoạch, hướng dẫn thực hiện. 

1.2 Đánh giá kết quả, khó khăn, vướng mắc, chia sẻ kinh nghiệm, mô hình 

PBGDPL có hiệu quả cho thanh thiếu niên. 

- Cơ quan thực hiện: Phòng Tư pháp chủ trì phối hợp với Phòng Nội vụ, 

Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Ban chỉ huy quân sự huyện, Công an 

huyện, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyện; các xã, thị trấn. 

- Thời gian thực hiện: Cả năm 

- Kết quả, sản phẩm: Tài liệu, Báo cáo kết quả. 

1.3 Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện công tác PBGDPL cho thanh thiếu 

niên năm 2018. 

- Đơn vị thực hiện: Phòng Tư pháp chủ trì  phối hợp với các cơ quan, tổ 

chức, đơn vị  liên quan; 

- Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2018. 

- Kết quả, sản phẩm: Các báo cáo. 

2. Nhiệm vụ, hoạt động thực hiện Đề án của phòng Tư pháp và cơ quan, 

tổ chức, đơn vị phối hợp. 

2.1. Thực hiện PBGDPL, tăng cường tiếp cận pháp luật cho thanh, thiếu 

niên 

        a) Xây dựng, thực hiện các chương trình, phóng sự truyền thông PBGDPL, 

tiếp cận pháp luật; tọa đàm về tình hình, thực trạng và giải pháp nâng cao chất 

lượng, hiệu quả PBGDPL cho thanh, thiếu niên; các tin, bài thông tin về tình hình 

PBGDPL, chấp hành pháp luật trong thanh, thiếu niên. 

- Cơ quan thực hiện:  Đài phát thanh và Truyền hình huyện chủ trì, phối hợp 

với Phòng Tư pháp,  các ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, tổ chức liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Cả năm. 

- Kết quả, sản phẩm: Chuyên mục, bản tin, bài được đăng tải hoặc phát 

sóng. 

b) Chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức các cuộc thi, hội thi tìm hiểu pháp luật cho 

thanh, thiếu niên ( chú trọng trong nhà trường hoặc cơ sở giáo dục nghề nghiệp ), 

tổng kết, rút kinh nghiệm và chỉ đạo, hướng dẫn nhân rộng; thi về sáng kiến, giải 

pháp, mô hình PBGDPL có hiệu quả. 

- Cơ quan thực hiện: Phòng Tư pháp, phòng Giáo dục và đào tạo, Phòng 

Lao động TB&XH, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, các cơ quan, tổ chức, đơn vị  có 

liên quan. 

- Thời gian thực hiện:  Quý II – IV/2018 

- Kết quả, sản phẩm: Cuộc thi được tổ chức, báo cáo kết quả ( Theo kế hoạch 

của tỉnh). 
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c) Tổ chức chương trình tình nguyện PBGDPL, tư vấn pháp luật, trợ giúp 

pháp lý miễn phí cho thanh, thiếu niên trong nhà trường; một số đối tượng thanh 

thiếu niên đặc thù tại cơ sở ( thanh, thiếu niên lang thang cơ nhỡ, vi phạm pháp 

luật; thanh, thiếu niên là nạn nhân bị xâm hại bởi hành vi vi phạm pháp luật…) 

- Cơ quan thực hiện:  Phòng Tư pháp phối hợp với Phòng Giáo dục, các cơ 

quan, tổ chức thực hiện Đề án, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện. 

- Thời gian thực hiện: Quý II – III/2018. 

- Kết quả, sản phẩm: Các chương trình/hoạt động tình nguyện PBGDPL, tư 

vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý được tổ chức. 

d) Biên soạn, phát hành một số tài liệu phổ biến, thông tin, giải đáp pháp luật 

liên quan, thiết thực đối với  thanh, thiếu niên, nhất là thanh, thiếu niên đặc thù ( 

tình huống giải đáp, tờ gấp, câu chuyện, tiểu phẩm pháp luật…) 

- Cơ quan thực hiện: Phòng Tư pháp huyện chủ trì, phối hợp với các cơ 

quan, tổ chức liên quan 

- Thời gian thực hiện: Quý II – III/2018.. 

2.2. Tổ chức hội thảo, tọa đàm về giải pháp, mô hình, hình thức PBGDPL có 

hiệu quả cho thanh, thiếu niên ( tập trung vào đề xuất hoàn thiện thể  chế, chính 

sách liên quan đến thanh, thiếu niên nhất là thanh, thiếu niên đặc thù; mô hình Tủ 

sách pháp luật ) 

- Cơ quan thực hiện: Phòng Tư pháp, phòng Nội vụ phối hợp với Công an 

huyện, Ban chỉ huy quân sự huyện, phòng Lao động thương binh và Xã hội, 

Phòng Giao dục và đào tạo, phòng Văn Hóa- Thông tin, Liên đoàn lao động 

huyện, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và các cơ quan, tổ chức liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Quý II – III/2018.. 

- Kết quả, sản phẩm: Hội thảo, tọa đàm và báo cáo kết quả. 

2.3. Nâng cao năng lực, kỹ năng PBGDPL cho báo cáo viên pháp luật, cán 

bộ Đoàn và cán bộ quản lý, theo dõi công tác PBGDPL 

a) Tổ chức tập huấn, cập nhật kiến thức pháp luật mới và kỹ năng PBGDPL 

cho báo cáo viên pháp luật, cán bộ Đoàn và cán bộ quản lý, thực hiện công tác 

PBGDPL cho thanh, thiếu niên 

- Cơ quan thực hiện: Phòng Tư pháp chủ trì phối hợp với Phòng Nội vụ, 

Công an huyện, Ban chỉ huy quan sự huyện, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh,các xã, thị 

trấn, ,các cơ quan, đơn vị liên quan  

- Thời gian thực hiện: Quý II – Quý IV/2018. 

- Kết quả, sản phẩm: Tài liệu tập huấn, báo cáo kết quả. 

2.3. Thực hiện chỉ đạo điểm về PBGDPL cho thanh, thiếu niên 

a) Rà soát một số mô hình PBGDPL cho thanh, thiếu niên giai đoạn 2011 – 

2015, đánh giá một số mô hình mới để chỉ đạo, hướng dẫn thwucj hiện chỉ đạo 

điểm đến năm 2020. 
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- Cơ quan thực hiện: Phòng Tư pháp chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị 

liên quan  

- Thời gian thực hiện: Quý  II/2018. 

- Kết quả, sản phẩm: Mô hình PBGDPL có hiệu quả cho thanh, thiếu niên 

được chỉ đạo điểm, nhân rộng; báo cáo rà soát, đề xuất. 

b) Hỗ trợ, triển khai thực hiện các hoạt động chỉ đạo điểm 

- Cơ quan thực hiện: Phòng Tư pháp ( chọn 1- 2 điểm chỉ đạo để hỗ trợ, thực 

hiện chỉ đạo điểm ) chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan  

- Thời gian thực hiện: Cả năm. 

- Kết quả, sản phẩm: Các hoạt động chỉ đạo điểm. 

3. Nhiệm vụ thực hiện Đề án tại các xã, thị trấn 

3.1. Trên cơ sở Kế hoạch này và các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra tại Kế hoạch 

thực hiện Đề án đến năm 2020, Phòng Tư pháp chủ trì, phối hợp với phòng Nội 

vụ,phòng Giáo dục và đào tạo, các cơ quan, tổ chức, đơn vị tham mưu cho UBND 

huyện triển khai Kế hoạch thực hiện Đề án năm 2018. 

3.2. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn quan tâm, bố trí kinh phí tổ chức triển 

khai Kế hoạch thực hiện Đề án tại địa phương, đảm bảo kịp thời, có trọng tâm, 

trọng điểm, thiết thực, chú trọng những mô hình, cách làm hay, hiệu quả, sáng 

tạo, phù hợp với từng nhóm đối tượng thanh, thiếu niên. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phân công trách nhiệm 

1.1. Phòng Tư pháp có trách nhiệm: Chủ trì, là đầu mối tham mưu, giúp UBND 

huyện tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch;  phối hợp với các ban, ngành, các tổ 

chức, đoàn thể có liên quan thực hiện các  nội dung hoạt động, nhiệm vụ thuộc 

trách nhiệm chủ trì của Phòng Tư pháp tại kế hoạch này đảm bảo tiến độ, chất 

lượng; theo dõi, kiểm tra, giám sát kết quả thực hiện Đề án năm 2018; định kỳ 

tổng hợp báo cáo kết quả triển khai Kế hoạch thực hiện đề án với UBND huyên, 

Sở Tư pháp và UBND tỉnh. 

1.2. Các ban, ngành, đoàn thể  huyện trên cơ sở Kế hoạch này và Kế hoạch 

thực hiện Đề án đến năm 2020 chỉ đạo, triển khai, tổ chức thực hiện theo chức 

năng, nhiệm vụ và phạm vi quản lý; phối hợp với Phòng Tư pháp và các cơ quan, 

đơn vị có liên quan triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch; 

Phòng Nội vụ, Ban chỉ huy quan sự huyện, Công an huyện, phòng Giáo dục 

và đào tạo, phòng Lao động TB&XH huyện, Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí 

Minh huyện có văn bản cử cán bộ làm đầu mối theo dõi, phối hợp với Phòng Tư 

pháp trong triển khai thực hiện Kế hoạch này gửi về UBND huyện ( qua phòng 

Tư pháp). 

1.3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn  chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức thực hiện 

các nhiệm vụ của Kế hoạch thực hiện Đề án phù hợp với yêu cầu, điều kiện thực 

tế của  công tác PBGDPL cho thanh, thiếu niên tại địa phương. 
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2. Kinh phí thực hiện 

2.1. Kinh phí hằng năm để thực hiện Đề án tại Kế hoạch này được bố trí từ 

nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn hỗ trợ hợp pháp khác (nếu có) theo Luật 

ngân sách nhà nước, Thông tư liên tịch số 14/2014/TTLT-BTC-BTP ngày 

27/01/2014 của Bộ Tài chính, Bộ Tư pháp hướng dẫn việc lập dự toán, quản lý, sử 

dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước bảo đảm cho công tác PBGDPL 

và chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở và các văn bản pháp luật khác 

có liên quan. 

3. Chế độ thông tin, báo cáo 

Các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn có trách nhiệm tổng hợp kết 

quả thực hiện Kế hoạch này định kỳ 6 tháng ( trước ngày 10/5/2018 ) và báo cáo 

năm 2018 ( trước ngày 10/112018 ) về UBND huyện ( qua phòng Tư pháp) trong 

báo cáo kết quả công tác PBGDPL để tổng hợp, báo cáo UBND huyện, tỉnh và Sở 

Tư pháp. 

Trên đây là Kế hoạch tiếp tục thực hiện Đề án "Tăng cường công tác phổ 

biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức pháp luật cho thanh thiếu niên trên 

địa bàn huyện Cẩm Thủy năm 2018; các cấp, các ngành trong huyện cần tập trung 

triển khai thực hiện nghiêm túc để đạt mục tiêu của Kế hoạch./. 

 
 

       Nơi nhận: 

- Sở Tư pháp; 

- Thường trực Huyện Ủy,TT  HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch; 

- Các cơ quan, ban, ngành huyện; 

- Ủy ban MTTQ, các đoàn thể; 

- Toà án nhân dân huyện; 

- Viện kiểm sát nhân dân huyện; 

- Thành viên Hội đồng huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu VT, TP. 

 

 

 

KT. CHỦ TỊCH 

 PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

Trần Đức Hùng 
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